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Diplomová práce je zaměřena na kvalitu života pacientů po aortokoronárním

bypassu. Teoretická část diplomové práce stručně charakterizuje anatomii a fyziologii

srdce. Podrobněji se zabývá ischemickou chorobou srdeční a jejím chirurgickým

řešením - aortokoronárním bypassem. Definuje kvalitu života pacientů po tomto

operačním zákroku. Zaměřuje se na pohybovou léčbu nemocných s kardiovaskulárním

onemocněním a časnou lázeňskou rehabilitaci. Formou kvantitativního výzkumu

pomocí dotazníku byl zjišťován vliv časné lázeňské terapie na zdravotní stav a kvalitu

života pacientů. Analýzou výsledků byl zjišťován vliv pooperační terapie na funkční

stav pacientů a na subjektivní pocit celkového fyzického a psychického zdraví.

Veškeré informace jsem čerpala ze současné české i zahraniční literatury a praktickým

vodítkem byla vlastní jedenáctiletá praxe zdravotní sestry.
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This diploma work is focused on the quality of life of patiens after coronary

bypass grafting. The theoretical part briefly describe heart anatomy and physiology.

It deals in more detail with coronary artery disease and it’s surgical solution –

coronary bypass grafting. Quality of life after this surgery as well as early

physiotherapy in spa are investigated. The influence of early spa physiotherapy and

quality of life were determined by the form of quantitative investigation with

questionnaire. Influence of postoperative therapy on functional status of the patiens

and subjective sense of general physical and mental health was established by the

analysis of results. All information was gathered from current Czech and world

literature. Practical guidance was eleven-years work experience of a nurse.
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Úvod

Kardiovaskulární onemocnění v České republice jsou hlavní příčinou smrti

a významně přispívají k nemocnosti a předčasné invaliditě. V evropském měřítku

patříme k zemím s nejvyšší úmrtností na kardiovaskulární onemocnění. Pětiletá

mortalita srdečního selhání podle Framinghamské studie činí 25 % u mužů a 40 %

u žen.1

Chirurgická léčba ischemické choroby srdeční (ICHS) aortokoronárním bypassem

je bezpečná a má přijatelnou prognózu pro přežití. I když po sedmi letech vzrůstá

mortalita i potřeba opakované revaskularizace, je vhodnou terapií ICHS. Po zákroku je

důležité pacienta nejen pravidelně kontrolovat, ale současně ho naučit, aby pečoval

sám o sebe. Jedině tak se bude zlepšovat celková kvalita života pacientů.

Mění se také skladba nemocných a rovněž typy výkonů. Věk nemocných se

posouvá do seniorského věku a prováděné operace jsou stále složitější a komplexnější.

Většinou se jedná o vícečetnou revaskularizaci myokardu, o výkony na několika

chlopních a o kombinované výkony, kdy jsou operovány chlopně a současně se

provádí revaskularizace.

Z uvedeného vyplývá, že možnosti a umění léčit složitá srdeční onemocnění stále

stoupají a rozvíjejí se. Současně s tím se však nerozvíjí následná pooperační –

posthospitalizační péče. Jsou sice kardiologické ambulance při jednotlivých

kardiocentrech a rovněž existuje síť ambulantních kardiologů, ale ti všichni nejsou

schopni účelně a v dostatečné míře provádět účinnou kardiorehabilitaci. Jediné

ambulantní pracoviště, které je specializované na rehabilitaci v kardiochirurgii, působí

při kardiocentru v Brně.

Zde je prostor pro lázeňská zařízení, která by se měla přizpůsobit novým trendům

a potřebám. Oborníci v akciové společnosti Lázně Poděbrady se začali touto

problematikou zabývat na přelomu století. Ve spolupráci s kardiology a kardiochirurgy

připravili program „Časných rehabilitací po kardiochirurgických výkonech“, který byl

zahájen v roce 2003.

Již jedenáct let pracuji jako zdravotní sestra na jednotce intenzivní péče

kardiochirurgické kliniky Institutu klinické a experimentální medicíny. Na tomto

oddělení jsou hospitalizováni pacienti po kardiochirurgických operacích. Po zdravotní

stránce propouštíme pacienty v pořádku. Nakolik však vnímá zlepšení sám pacient?

1 WIDIMSKÝ, J. a kol. Srdeční selhání. Praha: Triton, 2003. s. 73. ISBN 80-7254-385-7.
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Jak se zvýšila jeho tolerance fyzické zátěže? Probíhá u pacienta následná pooperační

rehabilitace? Jak subjektivně vnímá pacient celkové zlepšení svého fyzického

a duševního zdraví? Tyto otázky mě vedly ke snaze zpracovat problematiku časné

lázeňské terapie v diplomové práci.

Hlavním cílem této práce je prokázat vliv časné lázeňské terapie a zjistit kvalitu

života pacientů po aortokoronárním bypassu.

Na základě výsledku výzkumu případně navrhnu opatření, která by vedla ke

zlepšení péče o tyto pacienty.
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1 Srdce

Motto: Vitium est omnia credere, vitium nihil credere.

Lucius Annaeus Seneca „De moribus“

1.1 Anatomie a fyziologie srdce

Srdce (cor) je dutý svalový orgán o hmotnosti 230 až 340 g u dospělého jedince.

Srdce jako celek má tvar nepravidelného kužele s bazí obrácenou dozadu vzhůru

a s hrotem směřujícím dopředu dolů a doleva. Srdce je uloženo v mediastinu, za

sternem, svou jednou třetinou je vpravo od střední čáry, dvěma třetinami vlevo od

střední čáry. Srdce pod tlakem pohání krev v krevním oběhu tím, že se rytmicky

stahuje (systola) a ochabuje (diastola). Uvnitř srdce jsou mechanická zařízení –

srdeční chlopně, které jsou upraveny tak, že při systole je krev vržena do tepen, tím je

zabráněno zpětnému proudění a krev ze žil je nasávána do srdce. Jeden cyklus systol

síní a komor a diastol síní a komor tvoří tzv. srdeční revoluci. Ta určuje tepový

(systolický) srdeční objem, který je jeden ze základních ukazatelů srdečního výkonu.

Tepový srdeční objem je množství krve vypuzené jednou srdeční systolou. Toto

množství je v klidu asi 60 - 80 ml a při fyzické zátěži stoupá až na trojnásobek. Tepový

srdeční objem násobený počtem srdečních stahů za minutu určuje hodnotu

minutového srdečního objemu. Klidová hodnota je přibližně 5 600 ml/min (80 ml krát

70 tepů/min).2

Srdce je uloženo v obalu zvaném pericardium - osrdečník. Perikard má dva listy:

lamina parietalis - nástěnný list, který plní funkci výstelky vaku, v němž je srdce

uloženo a lamina visceralis, epikard (epicardium) je vnitřní list, srostlý s povrchem

srdce; tvoří lesklý povrch srdeční stěny. Cavitas pericardialis je štěrbinovitý prostor

mezi oběma listy, který obsahuje malé množství serosní tekutiny - liquor pericardii,

který zvyšuje vzájemnou skluznost obou listů při pohybech srdce. Na stěně srdeční se

rozeznávají tři vrstvy: endocardium - tenká lesklá blána vystýlající nitro srdce, tvořená

jednou vrstvou endotelových buněk podloženou vazivem, které je odlišně silné a pevné

na různých místech srdce. Další vrstvou je myocardium - svalová vrstva tvořená příčně

pruhovanou svalovinou srdeční. Myokard je výrazně tenčí ve stěnách a v septu

předsíní než komor, svalovina stěn levé komory je asi třikrát mohutnější než svalovina

2 ČIHÁK, R. Anatomie 3. Praha: Grada publishing, 1997. s. 21. ISBN 80-7169-140-2.
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stěn pravé komory. Srdečním skeletem je myokard předsíní od myokardu komor zcela

oddělen a jediné spojení obstarává atrioventrikulární svazek převodního systému

srdečního. Epicardium - serózní povrchový povlak srdeční stěny, pod epikardem je

tenká vrstva elastického vaziva, která směrem k myokardu přechází v tzv.

subepikardové vazivo, kde je místy tukové vazivo, zejména ve vkleslých místech

povrchu srdce podél větších srdečních cév.3

Výživa srdečního svalu je uskutečňována z krve přiváděné věnčitými

(koronárními) tepnami, které jsou větvemi aorty, arteria coronaria dextra a arteria

coronaria sinistra (obě odstupují ze samého začátku aorty). Větve obou koronárních

tepen vytvářejí obrovské periferní větvení a zakončení, které se funkčně chová jako

větvení konečné. Při uzávěru větve koronární tepny je proto příslušný okrsek

myokardu zbaven zásobení kyslíkem. Pravá věnčitá tepna zásobuje přibližně myokard

pravé poloviny srdce a levá věnčitá tepna přivádí okysličenou krev převážně pro


[…]


celkovou rekonvalescenci po tak závažném operačním výkonu.

Domníváme se také, že mohl částečně zjištěné výsledky ovlivnit i pobyt mimo

domov v období vánočních svátků. Předpokládáme, že pobyt v domácím prostředí

v tomto období významně ovlivnil pozitivní duševní rozpoložení respondentů, a tím

i pocit psychického zdraví.

Lze tedy říci, že domácí prostředí lépe působí na pocit celkového psychického

zdraví měsíc po aortokoronárním bypassu než absolvování časné lázeňské terapie.
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11 Závěr

Téma diplomové práce zní : „Kvalita života pacientů po aortokoronárním

bypassu“. Cílem práce bylo zjistit kvalitu života pacientů po aortokoronárním bypassu

a ověřit pozitivní vliv časné lázeňské terapie na zdravotní stav a kvalitu života pacientů

po aortokoronárním bypassu.

Jedná se o teoreticko-empirickou práci. Ke zjištění potřebných dat byl použit

anonymní dotazník vlastní konstrukce (viz příloha č. 9), jehož cílem bylo, kromě

získání základních údajů, zjistit zda se pacient rozhodl absolvovat časnou lázeňskou

terapii a kdo ho o této možnosti informoval. Dále byl použit standardizovaný

mezinárodní dotazník SF-36, který se používá k měření kvality života pacientů.

(viz příloha č. 10). Ke zjištění objektivních funkčních parametrů byl použit

šestiminutový test chůzí (6-MWT) a spirometrie. K porovnání byly použity hodnoty

FVC a FEV1.

Vyhledávání respondentů probíhalo na základě studia zdravotnické dokumentace.

Kritériem k zařazení do výzkumu byl souhlas pacienta, pacient jeden týden po operaci

aortokoronárního bypassu bez nutnosti reoperace a nepřítomnost další závažné

choroby.

Sledovaný soubor tvořilo 100 respondentů, rozdělených do dvou skupin. Obě fáze

výzkumu podstoupilo 88 z nich. Ve skupině A bylo 43 pacientů propuštěných po

operaci do domácího ošetřování, ve skupině B 45 pacientů, kteří nastoupili časnou

lázeňskou léčbu. V každé skupině byly pouze tři ženy. Průměrný věk všech

respondentů byl 63,6 let. Obě skupiny absolvovaly vyšetření a vyplnily dotazník při

propuštění z nemocnice a následně s odstupem jednoho měsíce. Výsledky byly

vzájemně porovnány a statisticky zpracovány.

Pro časnou lázeňskou terapii se rozhodují pacienti na základě informací od lékaře.

Někteří přicházejí s tímto rozhodnutím už k operačnímu výkonu.

Celkové fyzické zdraví bylo vyhodnoceno z dotazníku SF-36, kde výraznější

rozdíly prokázala skupina B, a to zejména dimenze fyzická aktivita a oblast omezení

fyzické aktivity, mírný posun byl v oblasti bolest. U celkového psychického zdraví byl

výraznější posun u skupiny A, a to zejména u dimenze vitalita, omezení emočními

problémy a v duševní oblasti.
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Hypotézy byly stanoveny na základě cílů diplomové práce a po nastudování

odborné literatury.

Výsledky výzkumu potvrdily pozitivní vliv časné lázeňské terapie v oblasti

fyzické výkonnosti i subjektivního pocitu celkového fyzického zdraví. Lázeňská

terapie neovlivnila hodnoty spirometrie a v oblasti celkového psychického zdraví byla

dokonce kontraproduktivní.

Pro zlepšení současné situace navrhujeme následující opatření:

• Rozšířit počet pracovišť, která by poskytovala rehabilitaci specializovanou na

kardiovaskulární onemocnění. Pacienti po náročném kardiochirurgickém

výkonu by mohli zůstat v domácím prostředí a současně kvalitně rehabilitovat.

• V průběhu lázeňské terapie věnovat více pozornosti psychickému stavu

pacientů.

• Rozšířit možnost absolvování časné lázeňské terapie spolu s partnerem.

• V pregraduálním i postgraduálním vzdělávání fyzioterapeutů klást větší důraz

na problematiku pacientů s kardiovaskulárními onemocněními.

Jsme si vědomi toho, že výzkumný vzorek je příliš malý na to, abychom mohli

vyvodit jednoznačné závěry. Přesto se domníváme, že výše uvedená opatření by mohla

přispět ke zlepšení celkové péče o pacienty po srdečních operacích.
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Seznam zkratek

ACD arteria coronaria dextra
ACS arteria coronaria sinistra
AP angina pectoris
ARDS Adult Respiratory Distress Syndrome
AV atrioventrikulární
CABG coronary artery bypass graft
CCS Canadian cardiovaskular society
CMP cévní mozková příhoda
DF dechová frekvence
DK dolní končetina
DKK dolní končetiny
DM diabetes mellitus
EF ejekční frakce
EKG elektrokardiografíe
FEV1 forsírovaný expirační objem za 1 sekundu
FS fibrilace síní
FVC forsírovaná (usilovná) vitální kapacita
HDL high density lipoprotein
HK horní končetina
HKK horní končetiny
ICHS ischemická choroba srdeční
IM infarkt myokardu
JIP jednotka intenzivní péče
LDL low density lipoproteid
LIMA left internal mammary artery
LK levá komora srdeční
LTV léčebná tělesná výchova
MT měkké techniky
NYHA New York Heart Association
PCI perkutánní koronární intervence
PEP positive expiratory pressure systém
PK pravá komora srdeční
PTCA percutaneus transluminal coronary angioplasty
RC ramus circumflexus
RIA ramus interventricularis anterior
RIVP ramus interventricularis posterior
RM ramus marginalis
SA sinoatriální
SF-36 Short Form Subject Questionnaire 36
SKG selektivní koronarografie
TF tepová frekvence
TK krevní tlak
TTF tréninková tepová frekvence
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