Oponentský posudek diplomové práce
KVALITA ŽIVOTA PACIENTŮ PO AORTOKORONÁRNÍM BYPASSU
Bc. Lenky Sentivanové

Předkládaná práce spočívá na dlouhodobé studii, zaměřené na porovnání a zhodnocení dvou postupů v péči o nemocné po koronárních revaskularizacích. Je rozdělena do dvou samostatných kapitol, z nichž první je věnována rozboru dosavadních literárních poznatků v problematice chirurgické léčby ICHS a zejména dlouhodobé rehabilitační péči u těchto nemocných. Druhá část prezentuje výsledky vlastní studie, zaměřené na posouzení účinnosti časné lázeňské rehabilitace ve srovnání s domácím doléčením. Již z první části zahrnující řadu kratších kapitol jsou patrné odpovídající znalosti autorky, které jí umožnily orientaci v této složité problematice a z toho vyplývající racionální přístup k vypracování vhodného designu studie k posouzení kvality života po tomto druhu operace. Do vlastní studie, která je obsahem druhé části práce, bylo zahrnuto 100 nemocných, u kterých byl proveden aortokoronární bypass různého rozsahu, v průměru trojnásobný, s maximem 6ti násobného. 50 z nich prošlo jednoměsíční časnou lázeňskou rehabilitací, zatímco druhá skupina 50 nemocných byla přibližně 7.den po operaci propuštěna do domácí péče s doporučením příslušné rehabilitace. Výběr skupiny, do které bude ten který nemocný zařazen nebyl randomizován, ale ponechán na volbě pacienta. Tato skutečnost by mohla do určité míry ovlivnit konečný výsledek při srovnávání obou skupin tím, že pro lázeňskou rehabilitaci se rozhodovali zejména ti nemocní, u kterých nebyl pooperační průběh zcela optimální, zatímco domácí doléčení volili ti, u kterých byl pooperační průběh zcela bezproblémový. Z různých důvodů bylo možno do konečného hodnocení zařadit ve skupině s lázeňskou rehabilitací 43 a s domácí léčbou 45 pacientů.

Vlastní metodika spočívala jednak na dotaznících, zahrnujících identifikační údaje a mezinárodně přijímaném testu SF-36 (oboje anonymně) i šestiminutovém walktestu a k tomu spirometrické vyšetření. Tyto údaje se získávaly 7.-8. pooperační den a za měsíc od operace. Všechny údaje byly statisticky vyhodnoceny s tím, že za významný byl považován více jak 5% rozdíl. Na základě získaných údajů se hodnotily tolerance fyzické zátěže, hodnoty spirometrie, vnímání celkového fyzického a psychického zdraví.

Konečné zhodnocení ukázalo, že lázeňská rehabilitace příznivěji ovlivnila fyzickou výkonnost a subjektivní pocit celkového fyzického zdraví, zatímco pokud jde o hodnoty spirometrických vyšetření a zejména oblast celkového psychického zdraví bylo zaznamenáno zřetelnější zlepšení po domácí rehabilitaci.

Souhrně lze konstatovat, že uvedená studie splnila svůj cíl, i když nešlo a z etického hlediska ani nemohlo jít o randomizovanou studii, což s sebou vždy přináší určité rozpaky.

Jinak až na některé, ne zcela adekvátní výrazy a popisy mechanismů srdečních chlopní nelze po formální a významové stránce mít výhrady. Kvalita grafů a tabulek doplňujících v příloze vlastní text je na velmi dobré úrovni, umožňující oponentovi snadnou orientaci v získaných údajích. Design vlastní studie byl, i přestože šlo o klinickou studii, kdy je nutno respektovat postoj nemocných, vhodně vytvořen a v závěru umožnil patřičný přehled o jejím celém průběhu. Užití metodiky byly plně odpovídající původnímu záměru a spolu s náležitým statistickým zpracováním umožnily vyslovení jednoznačných závěrů a z nich vyplývajících doporučení, což lze hodnotit jako významný prvek.

Dle mého názoru studie odpovídá požadavkům na úspěšnou diplomovou práci a **doporučuji** její přijetí k dalšímu řízení.

V Praze 21. května 2007

Prof. MUDr. Jaroslav Hejnal, DrSc.

..........